- 1 -

令和６年度第１回座間市社会教育委員会議会議録

会議の名称 令和６年度第１回座間市社会教育委員会議

開催日時 令和６年５月２０日（月）１０：１５～

開催場所 座間市役所 ５階 ５－２会議室

出席者
大串議長、赤羽副議長、小多喜委員、乾委員、宮代委員、浦委員、金

井委員、佐々木委員

事務担当 新井生涯学習課長 ほか１人

関係各課 飯田図書館長、安部スポーツ課長、正田こども育成課長

会議の公開可否 ■公開 □一部公開 □非公開 傍聴者数 ０人

非公開又は一部

公開とした理由
―

議題

１．座間市社会教育委員会議議長、副議長の選出

２．座間市立図書館協議会委員の選出について

３．座間市青少年問題協議会委員の選出について

４．経過報告と今後の事業について

５．令和６年度社会教育関連事業について

６．令和６年度神奈川県社会教育委員連絡協議会総会の開催について

７．令和５年度関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会実行委員会

  （３月２２日）（報告）

令和７年度第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会

について

８．社会教育委員会議の傍聴、公開について

資料の名称

資料１．第１回座間市社会教育委員会議経過報告

資料２．月間行事予定表

資料３．令和６年度社会教育関係団体事業計画

資料４．令和６年度社会教育委員スケジュール（予定）

資料  【抜粋】座間市附属機関等の設置及び運営に関する要領

資料  【抜粋】座間市附属機関等の設置及び運営に関する要領

    施行基準

会議の結果

１．議長：大串 隆吉 副議長：赤羽 孝秀

２．座間市立図書館協議会委員：金井 雄二

- 2 -

３．座間市青少年問題協議会委員：小多喜 正範             （敬称略）

４．令和６年度神奈川県社会教育委員連絡協議会総会の出席者について

  詳細については、わかり次第メールにて送付予定。

議事の概要

１．座間市社会教育委員会議議長、副議長の選出について

生涯学習課長  新議長、新副議長の選出をお願いしたい。

大串議長    お引き受けする。

一同      賛成

赤羽副議長   お引き受けする。

一同      賛成

２．座間市立図書館協議委員の選出について

大串議長    立候補する方はいるか。

金井委員    お引き受けする。

一同      賛成

３．座間市青少年問題協議会委員の選出について

大串議長    立候補する方はいるか。

小多喜委員   お引き受けする。

一同      賛成

４．経過報告と今後の事業について（資料１，２）

生涯学習課長  資料１、２について説明。質問はあるか。

乾委員     資料２ ５月３１日「ＷＡＫＵＷＡＫＵ学級」について質問。

生涯学習課長  乳幼児を持つ親が対象で、テーマとしては、子育てについての学びと共

に親の自立を目指す講座である。

赤羽副議長   資料２ ６月１５日、６月１６日「わくわく科学教室」に、東地区

文化センターと記載されているが、改修工事は何時ごろまでを予定して

いるのか。

生涯学習課長  １０月末を予定しており、６月の「わくわく科学教室」の会場は未

定である。

小多喜委員   資料２ ７月２０日「ニュースポーツ教室」について質問。

スポーツ課長  ボッチャ、カローリング等の７種目をスカイアリーナで、スポーツ推進

委員協議会を中心に開催するものである。例年、参加人数は、２０人程

- 3 -

度で年齢層にはばらつきがある。

５．令和６年度社会教育関連事業について

生涯学習課長  資料３について各担当課長から説明する。

（担当事業について説明）

図書館長    （担当事業について説明）

スポーツ課長  （担当事業について説明）

こども育成課長 （担当事業について説明）

大串議長    質問はあるか。

佐々木委員   公民館運営審議会では、事業計画について評価をし、事業の必要性等を

検討する場があるが、図書館とスポーツ課では、事業について市民の視

点から評価していただく場があるのか。

図書館長    特にない。図書館協議会の際に、事業報告等を行い、意見を伺うことは

ある。

スポーツ課長  スポーツ推進審議会で、前年度、次年度の事業について審議している。

また、ＬＩＮＥを使用し、市民の方にアンケートを取ったりしている。

佐々木委員   市民の評価、意見を聞く場を設けることは大事だと考える。

乾委員     ハーモニーホール座間の正式な休館期間は決まっているのか。

生涯学習課長  令和６年８月１日から令和８年６月３０日となっている。また、工事の

進捗により期間が変更となる場合もある。

（図書館長、スポーツ課長、こども育成課長 退席）

６．令和６年度神奈川県社会教育委員連絡協議会総会の開催について

事務局     日時 ６月１０日（月）午後１時３０分から４時３０分

会場 総合教育センター

上記の内容で開催予定となる。出席できる委員はお知らせいただきたい。

詳細については、改めて連絡をする。

７．令和５年度関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会実行委員会

  （３月２２日）（報告）

令和７年度第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会について

大串議長    （令和７年度第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会につい

て説明）

        私が、広報部会部会長となった。詳細については、７月１１日に広報部

- 4 -

会の会議で確かになるため次回以降説明する。

８．社会教育委員会議の傍聴、公開について

生涯学習課長  令和５年度第５回会議の際に、傍聴を希望される方が居たが、傍聴に関

する規定が無いため、今後の対応について決定したい。座間市で既に策

定している座間市附属機関等の設置及び運営に関する要領、座間市附属

機関等の設置及び運営に関する要領施行基準を準用する形で良いか。

一同      同意

９．その他

事務局     資料４．１ 令和６年度座間市社会教育委員会議について、記載の日程

で実施予定となる。

【次回会議 令和６年７月１７日（水）午前１０時～市役所５階 ５－２会議室】